
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33690 Quinta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

EXCLUSÃO DE PUBLICAÇÃO
EXCLUIR, da Portaria coletiva nº 732/13.07.2018, de CONCEDER 
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, publicada no DOE: 
33.667/27.07.2018, o nome da servidora ISABELA PORPINO 
LEMOS, matricula nº 57190359-1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
16.08.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor da DGTES/GAB/SESPA
EXCLUSÃO DE PUBLICAÇÃO
EXCLUIR, da Portaria coletiva nº 595/13.06.2018, de CONCEDER 
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, publicada no DOE: 
33.639/18.06.2018, o nome do servidor MANOEL DE JESUS 
QUARESMA FERREIRA, matricula nº 121002-1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
16.08.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor da DGTES/GAB/SESPA

ERRATA
Retif ca-se a Portaria de Licença a para tratamento 
de saúde, n° 732/13.07.2018, publicada no DOE 
N°.33.667/27.07.2018, referente a servidora  DAIANE 
RIBEIRO CALDAS, MATRÍCULA n°. 57221403-2.
Onde se lê: MATRÍCULA n°57221403-3
Leia-se: MATRÍCULA n°57221403-2
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
16.08.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 355386
PORTARIA COLETIVA Nº 857 DE 24 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5563127-3 RAIMUNDA NONATA 
BEMERGUY COELHO

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

04.04.2017 
A 

03.05.2017
194335A/03.07.2018

57206377-1 OLIVIA FARIAS RODRIGUES TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

13.06.2018 
A 

21.06.2018
025/21.06.2018

57206719-1 SEBASTIÃO CÉLIO PEREIRA 
DA SILVA

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

21.06.2018 
A 

05.07.2018
301/29.06.2018

57206550-1 TACIANA MIRANDA RIBEIRO 
DA SILVA

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

25.06.2018 
A 

24.07.2018
10572/25.06.2018

5706980-2 THELMA DE OLIVEIRA ARAUJO MÉDICO 
VETERINARIO

23.05.2018 
A 

06.06.2018
400413/05.07.2018

98680-1 MARIA RAIMUNDA BORGES 
SANTANA

TECNICO DE 
LABORATORIO

28.06.2018 
A 

22.07.2018
40307/03.07.2018

57207989-1 MERIAN VULCÃO DE ANDRADE TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

23.05.2018 
A 

04.06.2018
021/23.05.2018

5861330-2 ANA NILZA DA SILVA PALHETA 
DE ARAGÃO

FARMACÊUTICO 
BIOQUIMICO

03.06.2018 
A 

09.06.2018
40384/05.07.2018

5779170-2 ANTONIO UBIRAJARA PAZ 
DA SILVA PSICOLOGO

08.06.2018 
A 

22.06.2018
40429/05.07.2018

55589001-2 CRISTINA AUGUSTA SILVA 
DA ROSA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

09.04.2018 
A 

10.04.2018
40383/05.07.2018

57198239-1 DEBORA FERNANDA DOS 
SANTOS FONA

AGENTE DE 
PORTARIA

03.06.2018 
A 

31.08.2018
40295/03.07.2018

57175530-1 DELMA JULIA TORRES GUEDES 
SAMPAIO PSICOLOGO

08.06.2018 
A 

06.08.2018
40364/04.07.2018

54192036-1 ELISANGELA DO CARMO 
DA SILVA

AGENTE DE 
PORTARIA

13.05.2018 
A 

14.05.2018
40394/05.07.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24.08.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 861 DE 27 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57202936-1 ELIZANGELA NAZARÉ 
SALDANHA

TÉCNICO EM 
EDUCAÇÃO FISICA

17.05.2018 
A 

18.05.2018
40308/03.07.2018

54189041-1 IGINO MARTINS PAOLELLI ADMINISTRADOR
30.04.2018 

A 
14.05.2018

40390/05.07.2018

5485533-2 MARIA DE FATIMA CHAVES 
OLIVEIRA ENFERMEIRO

28.05.2018 
A 

21.06.2018
40328/03.07.2018

5088160-1 MARIA ILZA RODRIGUES 
DE SOUSA AGENTE DE SAÚDE

06.06.2018 
A 

30.06.2018
40408/05.07.2018

54184398-2 LUANA FABIOLA LAMARÃO 
CAMPOS ENFERMEIRO

25.05.2018 
A 

30.06.2018
3576/14.06.2018

729760-1 NATHERCIA GEORGINA 
CERDEIRA BARROS ASSISTENTE SOCIAL

04.06.2018 
A 

17.06.2018
194426A/09.07.2018

722138-1 ROSEMAIRE DE SOUZA 
NUNES AGENTE DE SAÚDE

25.05.2018 
A 

08.06.2018
194404A/06.07.2018

57197611-1 ANTONIA DO PERPETUO 
SOCORRO GUERRA MATOS

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

07.06.2018 
A 

30.06.2018
194390A/05.07.2018

92304-1 JOSÉ MARIA TRINDADE 
MARINHO

TECNICO DE 
LABORATORIO

01.06.2018 
A 

08.06.2018
194393A/05.07.2018

3155994-1 MARIA DO SOCORRO 
PINHEIRO DA COSTA AGENTE DE SAÚDE C

05.06.2018 
A 

03.08.2018
194399A/06.07.2018

5888899-1 ANA CAROLINA ABOUKALAM 
DA CRUZ FISIOTERAPEUTA

04.06.2018 
A 

18.06.2018
194381A/04.07.2018

57194089-1 ARLETE DO SOCORRO LIMA 
DE SOUZA

AGENTE DE 
PORTARIA

24.05.2018 
A 

22.06.2018
194385A/04.07.2018

5113148-1 ORIENTINA DE JESUS DE 
OLIVEIRA SANTOS DATILOGRAFO

15.05.2018 
A 

12.08.2018
40292-03.07.2018

57190478-1 OTAVIA DA CONCEIÇÃO 
BRITO DA SILVA FARMACÊUTICO

06.06.2018 
A 

04.08.2018
40388/05.07.2018

57194604-2 POLLYANNA DE SOUZA 
DA SILVA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

14.06.2018 
A 

28.06.2018
40321/03.07.2018

729701-1 ROSALINA FIGUEREDO DO 
AMARAL

AUXILIAR DE 
INFORMATICA AREA 

SAÚDE

30.05.2018 
A 

27.08.2018
40303/03.07.2018

55589797-1 IERECE WALDOMIRA CUNHA 
CABRAL PANTOJA

AGENTE DE 
PORTARIA

30.05.2018 
A 

28.06.2018
194396A/06.07.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SEGDV/
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.08.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 355373

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 057/2018.
Protocolo: Nº 352738 / DOE: 23/08/2018
ONDE SE LÊ: ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 e FONTE DE 
RECURSO: 0149001435.
LEIA-SE: ELEMENTO DE DESPESA: 449052 e FONTE DE 
RECURSO: 0149002076/0349002076.

Protocolo: 355667

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 029/2015- Proc. nº 
2018/148977
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato nº 029/2015, bem como, a renúncia 
da aplicação da Cláusula do Reajuste, pela CONTRATADA, e de 
qualquer valor decorrente do presente aditivo, em virtude da 
vedação expressa do art. 1º, I, alínea “c” do Decreto Estadual 
nº 1.793/2017.
Data da Assinatura: 21/08/2018
Vigência: 21/08/2018 a 20/08/2019.
Valor anual estimado: R$ 126.219,24.
Orçamento: Atividade Funcional: 908338; Elemento de Despesa: 
339040; e Fonte: 0103002156.
Contratado: CLARO S.A.
Endereço: Rua Flórida, nº 1970, Monções – São Paulo - CEP: 
04565-907.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS- Secretário de 
Estado de Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 355327

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
144/SESPA/2018
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico SRP do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, 
conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
medicamentos para atendimentos de pacientes do Programa do 
Componente Especializado de Assistência Farmacêutica, por um 
período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 12/09/2018.
HORÁRIO: 09h00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908299/908188
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103/0149001381
AÇÃO: 210626
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 29 de agosto de 2018.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 355506

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 009/
SESPA/2018
PROCESSOS: 2018 / 380870.
OBJETO: Contratualização, através de convênio, do HOSPITAL 
NOVE DE ABRIL NA PROVIDÊNCIA DE DEUS, entidade Filantrópica, 
por meio de compromisso entre as partes, para prestação de 
ações serviços de saúde, que promovam a oferta qualifi cada 
da assistência, compreendendo atendimento ambulatorial, 
internação hospitalar, apoio diagnóstico e terapêutico e gestão 
hospitalar, de acordo com as diretrizes estabelecidas e a inserção 
de unidade na rede regionalizada e hierarquizada.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 
– SESPA
CNPJ. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO LAR SÃO FRANCISCO DE ASSIS NA 
PROVIDÊNCIA DE DEUS.
CNPJ nº. 53.221.255/0059-67
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, INC. I.
VALOR: R$-2.795.935,68 (dois milhões, setecentos e noventa 
e cinco mil, novecentos e trinta e cinco reais e sessenta e oito 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908292
ELEMENTO DE DESEPESA: 3350-43
FONTE DE RECURSO: 0103
Em, 29 de agosto de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 355764


